
РЕШЕНИЕ

по делу № 42-К/13

о нарушении  законодательства о размещении заказов

«26» июня  2013 года                                                      г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:

рассмотрев   жалобу  ООО Торговый дом «Золотая нива Алтая»  на действия
заказчика Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай
«Республиканская больница»  при  заключении и исполнении  договора  от
23.11.2012г. № 2012.151683  на капитальный ремонт 3-го этажа в здании БУЗ РА
«Городская поликлиника»,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 25.06.2013г. обратилось с жалобой 
ООО  Торговый дом «Золотая нива Алтая»  (656049,  г.Барнаул, а/я  3494)  на
действия заказчика Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай
«Республиканская больница»  при  заключении и исполнении договора  №
2012.151683  от 23.11.2012г. на капитальный ремонт 3-го этажа в здании БУЗ РА
«Городская поликлиника».

Из содержания жалобы следует, что заявитель обжалует условия  договора №
2012.151683  от 23.11.2012г., заключенного с  Бюджетным учреждением
здравоохранения Республики Алтай «Республиканская больница», на капитальный
ремонт 3-го этажа в здании Бюджетного учреждения здравоохранения
Республики Алтай «Городская поликлиника» (извещение № 0177200000212001171),
цена контракта 4 283 554,50 руб.

В соответствии с ч. 2 ст. 57 Федерального закона от 21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» обжалование действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке, предусмотренном
настоящей главой, допускается в любое время размещения заказа, но не позднее
чем через десять дней со дня размещения на официальном сайте протокола
оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона, а
также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо протокола
рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания конкурса или
аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого
аукциона - со дня подписания соответствующего протокола и не позднее чем через
семь дней со дня размещения на официальном сайте протокола аукциона,
проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40 настоящего Федерального
закона, протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, за исключением
случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.3 настоящей статьи. Жалоба на
положение конкурсной документации, документации об аукционе или извещения о
проведении запроса котировок может быть подана участником размещения
заказа до окончания срока подачи соответственно заявок на участие в конкурсе,



заявок на участие в аукционе, котировочных заявок. При этом в случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала соответственно
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, рассмотрения заявок на
участие в аукционе, рассмотрения и оценки котировочных заявок, обжалование
таких действий (бездействия) может осуществляться только участником
размещения заказа, подавшим соответственно заявку на участие в конкурсе,
заявку на участие в аукционе, котировочную заявку. По истечении указанных в
настоящей части сроков обжалование соответствующих действий (бездействия)
з а к а з ч и к а , уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется только в
судебном порядке.

Согласно  ч. 2.3 ст. 57 Закона о размещении заказов  обжалование действий
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
оператора электронной площадки, связанных с заключением государственного
или муниципального контракта, в порядке, установленном настоящей главой,
допускается не позднее даты заключения государственного или муниципального
контракта.

Договор № 2012.151683 на капитальный ремонт 3-го этажа в здании Бюджетного
учреждения здравоохранения Республики Алтай «Городская поликлиника»
заключен 23.11.2012г.

 Жалоба подана 26.06.2013г. вх. № 1467, т.е. по истечении сроков, предусмотренных
частями 2 и 2.3  статьи 57 Закона о размещении заказов.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 59 Закона о размещении заказов жалоба на действия
заказчика возвращается участнику размещения заказа в случае, если жалоба
подана по истечении срока, установленного в ч.  2 ст. 57 Закона о размещении
заказов.

На основании   изложенного,  Комиссия УФАС по РА, руководствуясь ч.2 и  2.3 ст. 57,
п. 3 ч. 1 ст.59 Закона о размещении заказов, в соответствии с приказом  ФАС
России № 498 от 24 июля 2012 года «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действие (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадке при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Возвратить ООО Торговый дом «Золотая нива Алтая»  жалобу  на действия
заказчика Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай
«Республиканская больница»  при  заключении  и исполнении договора  №
2012.151683  от 23.11.2012г. на капитальный ремонт 3-го этажа в здании БУЗ РА
«Городская поликлиника».


